

证券代码：002141

证券简称：蓉胜超微

公告编号：2012-018

广东蓉胜超微线材股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人诸建中，主管会计工作负责人、会计机构负责人郭建春声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	696,856,481.44	559,819,825.66	24.48%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	299,119,641.43	285,152,297.65	4.90%
总股本（股）	181,888,000.00	181,888,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.64	1.57	4.46%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	184,759,455.67	276,455,125.27	-33.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-6,218,787.53	1,979,570.83	-414.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,626,525.33	-16,883,426.39	-128.19%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0254	-0.09	-129.11%
基本每股收益（元/股）	-0.0342	0.0109	-413.76%
稀释每股收益（元/股）	-0.0342	0.0109	-413.76%
加权平均净资产收益率（%）	-1.90%	0.60%	-2.50%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-1.90%	0.60%	-2.50%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	170,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-81,471.86	
合计	88,528.14	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	20,026	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
珠海市科见投资有限公司	39,265,840	人民币普通股
亿涛国际有限公司	27,104,000	人民币普通股
冠策实业有限公司	18,416,160	人民币普通股
珠海铎创投资管理有限公司	5,472,750	人民币普通股
中海信托股份有限公司－保证金 1 号	1,680,420	人民币普通股
林涛	1,021,018	人民币普通股
吕良丰	570,864	人民币普通股
赵行衍	516,960	人民币普通股
李普双	306,693	人民币普通股
张秀玲	278,240	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目增减变动分析</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.货币资金减少 47%，主要原因是归还借款，持有货币资金减少 2.应收票据减少 63%，主要原因是承兑汇票办理贴现，库存票据减少 3.预付账款减少 66%，主要原因是未结算的工程项目减少所致 4.在建工程减少 62%，主要原因是在建工程结转固定资产所致 5.应交税费减少 146.4%，主要原因是期末待留抵的增值税减少 6.应付利息较少 64.8%，主要原因是应付未付的利息减少 7.其他应付款增加 63.2%，主要原因是在建工程进入决算阶段，增加应付款 8.专项应付款增加 40%，主要原因是政府拨入产学研项目款增加 <p>二、利润表项目增减变动分析</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.营业收入减少 33.2%，主要原因是订单减少 2.营业成本减少 32.2%，主要原因是产量减少 3.财务费用增加 48.7%，主要原因是借款增加，利率提高 4.资产减值损失减少 215.7%，主要原因是铜价上涨，去年年末计提的铜价跌价准备计提冲回 5.营业外支出增加 1208.9%，主要原因是嘉兴公司环保罚款 6.所得税费用减少 97.2%，主要原因是利润减少 <p>三、现金流量表项目增减变动分析</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.经营活动产生的现金流量净额减少 127.4%，主要原因是铜价比去年同期低导致购买原材料支付的现金减少 2.投资活动产生的现金流量净额减少 65.7%，主要原因是购置固定资产的支出减少 3.筹资活动产生的现金流量净额减少 225.6%，主要原因是归还银行借款及支付利息股息增加

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	业绩亏损			
2012 年 1-6 月净利润的预计范围	业绩亏损（万元）：	0	~~	300
	公司 2012 年 1-6 月业绩预计亏损不超过 300 万元，或盈利不超过 100 万元。			
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	8,263,809.46		
业绩变动的原因说明	受外部经济增长放缓影响，公司订单下降。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 13 日	公司	实地调研	机构	东海证券、国元证券	公司综合简介

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用